



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 6. september 2013

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Under henvisning til Folketingets Beskæftigelsesudvalgs brev af 15. august 2013 følger hermed social-, børne- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 437 (BEU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

2013-5870

Spørgsmål nr. 437:

"Ministeren bedes oplyse, om ændringerne i lovgivningen om førtidspension har medført længere sagsbehandlingstider i kommunerne, og hvordan det i givet fald fordeler sig på de enkelte kommuner. Der henvises i denne forbindelse til Avisen.dk den 7. august 2013: "Københavns Kommune sylter 216 syge borgere".

Svar:

I begrundelsen for spørgsmålet henviser spørgeren til artiklen i Avisen.dk den 7. august 2013 "Københavns Kommune sylter 216 syge borgere". Det fremgår af denne artikel, at Københavns Kommune i 2012, specielt i december måned, har modtaget et betydeligt antal ansøgninger om førtidspension, hvor ansøgeren har ansøgt om førtidspension på det foreliggende grundlag. Det fremgår endvidere af artiklen, at kommunens socialforvaltning i juni og juli 2013 meddelte 216 borgere, at det forventes, at førtidspensionssagen kan afgøres senest den 31. december 2013/31. januar 2014.

Det kan oplyses, at Købehavns Kommune efterfølgende har taget skridt til at sikre, at sagerne færdigbehandles inden efterårsferien.

Ankestyrelsen modtager oplysninger fra kommunerne om sagsbehandlingstiden for afgjorte sager om førtidspension. Sagerne i Københavns Kommune, der omtales i artiklen, vil derfor først indgå i Ankestyrelsens opgørelse, når de er blevet afsluttet af kommunen.

Forud for, at en sag overgår til behandling efter reglerne om førtidspension, vil der typisk være en sagsbehandlingsperiode af varierende længde, hvor der indhentes dokumentation, og arbejdsevnen søges udviklet. Den sagsbehandlingstid, der registreres og kan opgøres, er således afgrænset til at vedrøre perioden fra det tidspunkt, hvor kommunen træffer beslutning om, at sagen skal behandles efter reglerne om førtidspension - dvs. når det er dokumenteret, eller det på grund af særlige forhold er helt åbenbart, at arbejdsevnen ikke kan forbedres – og indtil selve afgørelsen om førtidspension træffes.

Kommunerne har i 1. halvår af 2013 truffet afgørelse i 972 sager efter de regler, der trådte i kraft 1. januar 2013, og den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for afgjorte sager er 0,7 måned. Sagsbehandlingstiden skal ses på baggrund af, at det må antages, at kommunerne primært har truffet afgørelser i sager, hvor det har været åbenbart formålsløst at forsøge at udvikle arbejdsevnen.

Kommunerne træffer fortsat afgørelse i sager om førtidspension, der behandles efter reglerne fra før 1. januar 2013. Det kan oplyses, at en foreløbig opgørelse fra Ankestyrelsen viser, at sagsbehandlingstiden for førtidspensionssager i 2012 var 1,4 måned efter de dagældende regler. I 1. halvår 2013 var sagsbehandlingstiden 3,6 måneder for de i alt 3.829 afgjorte sager efter reglerne fra før 1. januar 2013.

Der er således sket et stigning i sagsbehandlingstiden, for så vidt angår sager, der behandles efter reglerne fra før 1. januar 2013. Det bemærkes, at der er tale om en særlig situation som følge af, at flere borgere end normalt har indgivet anmodning om at få behandlet deres sag på det foreliggende dokumentationsgrundlag forud for førtidspensionsreformens ikrafttræden den 1. januar 2013.

Det skal bemærkes, at Ankestyrelsen først får indberetninger fra kommunerne, når der er truffet endelig afgørelse om førtidspension. Ankestyrelsen har ikke oplysninger om, hvor mange uafsluttede sager der er i de enkelte kommuner.

Annette Vilhelmsen

/ Bent Nielsen